

**SALTUR**

Empresa Salvador Turismo

**EMPRESA SALVADOR TURISMO S/A - SALTUR**

CNPJ Nº 14.909.105/0001-72

**DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS****BALANÇO PATRIMONIAL EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 - (em reais, centavos omitidos)**

ATIVO	Notas	2023	2022	PASSIVO	Notas	2023	2022
<b>CIRCULANTE</b>				<b>CIRCULANTE</b>			
Disponível	3	536.176	485.627	Fornecedores	8	43.895.026	29.605.843
Valores a Receber	4	43.169.690	29.930.926	Outras obrigações	9	2.065.758	423.263
Outros Créditos	5	355	355	Provisões Salários e Encargos	10	1.422.971	904.205
Estoques	6	173.472	110.522	<b>Total do Passivo Circulante</b>		<b>47.383.755</b>	<b>30.933.310</b>
<b>Total do Ativo Circulante</b>		<b>43.879.693</b>	<b>30.527.430</b>	<b>NÃO CIRCULANTE</b>			
<b>NÃO CIRCULANTE</b>				Contingências	11	16.062.443	15.852.572
Imobilizado - Líquido	7	14.366	23.427	<b>Total do Passivo Não Circulante</b>		<b>16.062.443</b>	<b>15.852.572</b>
<b>Total do Ativo Não Circulante</b>		<b>14.366</b>	<b>23.427</b>	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>			
				Capital Social	12	10.560	10.560
				Reservas de Capital	13	20.761.814	20.761.814
				Prejuízos Acumulados		(32.743.382)	(32.960.138)
				Ajustes de Exercícios Anteriores	14	(3.546.381)	(2.132.008)
				Resultado do Exercício	15	(4.034.751)	(1.915.253)
				<b>Total do Patrimônio Líquido</b>		<b>(19.552.139)</b>	<b>(16.235.025)</b>
				<b>(Passivo a Descoberto)</b>		<b>(19.552.139)</b>	<b>(16.235.025)</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>43.894.059</b>	<b>30.550.857</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>43.894.059</b>	<b>30.550.857</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS ABRANGENTES EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (em reais, centavos omitidos)**

	Nota	2023	2022
Deficit Líquido do Exercício		(4.034.751)	(1.915.253)
<b>Outros Resultados Abrangentes</b>			
(+/-) Ajustes de Exercícios Anteriores	14	(3.546.381)	(2.132.008)
<b>(=) RESULTADO ABRANGENTE</b>			
<b>TOTAL DO EXERCÍCIO</b>		<b>(7.581.132)</b>	<b>(6.061.293)</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (em reais, centavos omitidos)**

	2023	2022
<b>ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		
Prejuízo dos Exercícios	(4.034.751)	(1.915.253)
Ajustes das transações que não transitaram pelo caixa:	726.697	(2.127.293)
Ajustes de Exercícios Anteriores	717.636	(2.132.008)
Depreciação e Amortização	9.061	4.715
<b>(Aumento) Reduções nos Ativos</b>	<b>(13.301.715)</b>	<b>(28.013.333)</b>
Valores a receber	(13.238.765)	(27.982.505)
Estoques	(62.950)	(30.650)
Depósitos Judiciais	-	-
Outros Créditos	-	(178)
<b>(Aumento) Reduções nos Passivos</b>	<b>16.660.316</b>	<b>32.099.157</b>
Fornecedores	14.289.183	27.746.281
Outras obrigações	1.642.495	286.961
Provisões Salários e Encargos	518.767	386.953
Contingências	209.871	3.678.963
<b>Fluxo de Caixa Líquido das Atividades Operacionais</b>	<b>50.548</b>	<b>43.278</b>
<b>TOTAL DE CAIXA GERADO</b>	<b>50.548</b>	<b>43.278</b>
Disponibilidades no início do exercício	485.627	442.348
Disponibilidades no final do exercício	536.176	485.627
<b>VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES NO PERÍODO</b>	<b>50.548</b>	<b>43.279</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

**NOTA 9 – OUTRAS OBRIGAÇÕES A PAGAR**

Os saldos desta conta em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, estão demonstrados a seguir:

DESCRIÇÃO	2023	2022
Outras Obrigações/Consignações*	1.524.949	130.000
Outras Obrigações/Impostos Retidos**	540.809	286.263
	-	7.000
<b>TOTAL</b>	<b>2.065.758</b>	<b>423.263</b>

\* O saldo de Outras Obrigações/ Consignações trata-se de valores referentes a despesas com empréstimo consignado da CEF - Caixa Econômica Federal que não foi devidamente debitado em função do prazo e a forma como é realizado o pagamento, sendo regularizado logo após a abertura do exercício seguinte.

\*\* Os saldos das contas de Outras Obrigações/Impostos retidos ficaram pendentes devido à falta de tempo hábil para conclusão no envio da informação da DCTWEB e consequente geração das guias de pagamento, desta forma após a conclusão os mesmos foram liquidados e pagos dentro do prazo, assim demonstramos composição do saldo a seguir:

DESCRIÇÃO	2023	2022
ISS Contribuinte Substituto	64.548	16.750
INSS – Folha	148.804	219.871
Folha Segurado	128.240	46.174
Folha JETON	20.564	19.325
Patronal	-	154.373
INSS – Prestadores	102.827	49.641
ELITE Loc. Equipam.	26.667	26.432
GHR Iluminação	25.931	17.387
SOU Comunicação	-	1.494
Realce Produções	5.233	2.196
Hora Engenharia	2.877	2.133
LIGHT Prod. E Eventos LTDA - EPP	2.783	-
WS Soluções Corporativas LTDA	339	-
CS Construções e Empreend. LTDA	38.997	-
I.R.F - SERVIÇOS PRESTADOS - PJ	6.025,18	-
IMPOSTO DE RENDA ASSALARIADO	203.137,35	-
IMPOSTO DE RENDA - JETONS	5.313,50	-
CRF A RECOLHER	10.154,64	-
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>540.809</b>	<b>286.263</b>

Os saldos desta conta referem-se as provisões de férias e encargos (INSS e FGTS) sobre as férias devidas pela empresa, conforme relatório encaminhando oriundo do setor pessoal. Os saldos desta conta em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, estão demonstrados a seguir:

DESCRIÇÃO	2023	2022
Provisões para Encargos	-	-
INSS	574.416	328.724
Provisões para Férias	705.790	511.072
Provisões para Encargos - FGTS	142.765	64.408
<b>TOTAL</b>	<b>1.422.971</b>	<b>904.205</b>

Os saldos desta conta em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, estão demonstrados a seguir:

DESCRIÇÃO	2023	2022
Contingências Trabalhistas	3.162.479	3.651.139
Contingências Cíveis	12.899.964	12.201.433
<b>TOTAL</b>	<b>16.062.443</b>	<b>15.852.572</b>

Houve acréscimo de valores em função de existirem inclusão de novos processos trabalhistas e cíveis, bem como a atualização monetária das ações que são atualizadas trimestralmente.

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (em reais, centavos omitidos)**

	Nota	2023	2022
<b>RECEITA BRUTA</b>		<b>221.260.098</b>	<b>98.201.538</b>
Custos com Carnaval		(52.937.397)	(421.000)
Custos das Atividades		(136.496.847)	(86.599.953)
<b>LUCRO BRUTO</b>		<b>31.825.854</b>	<b>11.180.585</b>
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(32.992.761)</b>	<b>(11.470.799)</b>
Pessoal, encargos e benefícios		(14.136.442)	(6.899.105)
Honorários de Conselheiros e diretores		(1.225.977)	(1.219.177)
Serviços de Terceiros		(14.859.450)	(983.591)
Gerais e Administrativas		(2.770.892)	(2.368.926)
<b>DESPESAS FINANCEIRAS</b>		<b>(933.678)</b>	<b>(1.541.104)</b>
<b>DESPESAS TRIBUTARIAS</b>		<b>(1.990.885)</b>	<b>(130.157)</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>(4.091.469)</b>	<b>(1.961.476)</b>
Resultado Financeiro		56.718,40	46.223
<b>RESULTADO DO EXERCÍCIO</b>	15	<b>(4.034.751)</b>	<b>(1.915.253)</b>
<b>Lucro/Prejuízo por ação</b>		<b>(382,08)</b>	<b>(181,37)</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

**NOTA 4 – VALORES A RECEBER**

Os saldos desta conta em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, estão demonstrados a seguir:

DESCRIÇÃO	2023	2022
Subvenção a receber (exercício corrente)	981.863	739.533
Subvenção a receber (restos a pagar)	42.187.827	29.191.393
<b>TOTAL</b>	<b>43.169.690</b>	<b>29.930.926</b>

**NOTA 5 – OUTROS CRÉDITOS**

O saldo desta conta está representado por Seguros a Apropriar, com saldo em 31 de dezembro de 2023 de R\$ 355 (R\$ 355 em 2022), refere-se a seguradora BERKLEY INTERNACIONAL DO BRASIL SEGUROS S.A., documento de apólice nº 1001800000993.

**NOTA 6 – ESTOQUES**

Os saldos desta conta em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, estão demonstrados a seguir:

DESCRIÇÃO	2023	2022
Gênero Alimentícios	30.232	15.480
Copa e Cozinha	25.228	16.631
Limpeza e Higiene	47.525	25.513
Elétrico e manutenção	2.020	2.318
Escritório e expediente	51.845	33.520
Suprimento de informática	1	804
Proteção e segurança	16.621	16.256
<b>TOTAL</b>	<b>173.472</b>	<b>110.522</b>

**NOTA 7 – IMOBILIZADO**

Os saldos desta conta em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, estão demonstrados a seguir:

DESCRIÇÃO	31/12/2023		31/12/2022	
	Custo dos Bens	Depreciação Acumulada	Líquido	Líquido
Móveis e utensílios	3.966	3.175	791	1.188
Máquinas, Equipamentos de Informática	42.784	29.209	13.575	22.240
<b>TOTAL</b>	<b>46.750</b>	<b>32.384</b>	<b>14.366</b>	<b>23.427</b>

Em 2023 houve redução e nem adição do imobilizado.

**NOTA 8 – FORNECEDORES**

Os saldos desta conta em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, estão demonstrados a seguir:

DESCRIÇÃO	2023	2022
Alic Participações e Entretenimentos	450.000	300.000
Alive Produções Artísticas Ltda	450.000	341.250
Backstage Brasil Intermediação de Negócios	-	55.000
Boiadeira Music LTDA	250.000	-
Casa da Ponte Maestro Ubiratan Marques	324.800	-
CCLI Pedreira Shows e Eventos	400.000	600.000
Central Mix Produções Ltda	350.000	200.000
Cs Construções Empreendimentos Ltda	1.961.429	1.700.000
Elite Locação de Equipamentos LTDA EPP	10.067.144	5.775.287
Mari Fernandez Eventos e Produções LTDA	450.000	350.000
Nattan Produções Artísticas LTDA	450.000	250.000
Realce Produções e Eventos LTDA epp	441.335	861.880
Res Inexplicata Volans	300.000	240.000
S S Pereira Produções de Eventos LTDA	570.000	195.000
Simone Mendes Produções Musicais LTDA	800.000	250.000
Outros	26.630.317	18.487.426
<b>TOTAL</b>	<b>43.895.026</b>	<b>29.605.843</b>

Os processos trabalhistas estão descritos a seguir:

PROCESSO Nº	SALDO EM 31/12/2023	SALDO EM 31/12/2022
0000700-09.2011.5.05.0007	R\$ 429.936	R\$ 396.908
0000272-30.2017.5.05.0035	R\$ 221.377	R\$ 204.371
0000159-31.2015.5.05.0008	R\$ 88.401	R\$ 81.610
0000731-78.2011.5.05.0023	-	R\$ 55.894
0000974-13.2016.5.05.0034	PROB. DE ÊXITO REMOTO	PROB. DE ÊXITO REMOTO
0000609-62.2011.5.05.0024	R\$ 98.440	R\$ 90.878
0000701-98.2011.5.05.0037	R\$ 1.159.217	R\$ 1.070.166
0000916-06.2016.5.05.0003	R\$ 173.347	R\$ 159.146
0000379-79.2014.5.05.0035	R\$ 18.327	R\$ 16.919
0001500-54.2014.5.05.0032	R\$ 537.752	R\$ 496.442
0048700-64.1998.5.05.0017	R\$ 10.167	R\$ 9.335
0000733-66.2011.5.05.0017	PROB. DE ÊXITO REMOTO	PROB. DE ÊXITO REMOTO
0000941-74.2016.5.05.0017	-	-
0000216-86.2010.5.05.0020	R\$ 411.745	R\$ 441.749
0000152-73.2020.5.05.0037	R\$ 5.000	PROB. DE ÊXITO REMOTO
0000668-39.2019.5.05.0034	PROB. DE ÊXITO POSSIVEL	PROB. DE ÊXITO POSSIVEL
0000300-50.2021.5.05.0037	PROB. DE ÊXITO REMOTO	PROB. DE ÊXITO REMOTO
0000054-44.2022.5.05.0029	R\$ 8.769	-
<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 3.162.479</b>	<b>R\$ 3.023.418</b>

Os processos cíveis estão descritos a seguir:

PROCESSO Nº	SALDO EM 31/12/2023	SALDO EM 31/12/2022
0074173-17.1999.8.05.0001	R\$ 6.661.817	R\$ 6.150.053
0012133-81.2008.8.05.0001	R\$ 1.000	R\$ 1.000
0016603-05.2001.8.05.0001	R\$ 906.065	R\$ 836.460
0002765-19.2006.8.05.0001	R\$ 1.317.231	R\$ 1.216.041
0555989-23.2017.8.05.0001	R\$ 411.056	R\$ 395.082
0022921-28.2006.8.05.0001	R\$ 1.000	PROB. DE ÊXITO POSSIVEL
8002301-15.2020.8.05.0146	PROB. DE ÊXITO POSSIVEL	PROB. DE ÊXITO POSSIVEL
8051115-42.2019.8.05.0001	R\$ 40.012	PROB. DE ÊXITO POSSIVEL
8031056-96.2020.8.05.0001	R\$ 62.700	PROB. DE ÊXITO POSSIVEL
8002656-27.2020.8.05.0113	R\$ 30.000	PROB. DE ÊXITO POSSIVEL
8028122-68.2020.8.05.0001	R\$ 62.700	PROB. DE ÊXITO POSSIVEL
8073147-70.2021.8.05.0001	R\$ 1.831.144	R\$ 1.831.144
8028650-05.2020.8.05.0001	R\$ 62.700	PROB. DE ÊXITO POSSIVEL
8002281-26.2020.8.05.0113	R\$ 30.000	PROB. DE ÊXITO POSSIVEL
8048936-04.2020.8.05.0001	R\$ 62.700	PROB. DE ÊXITO POSSIVEL
8126343-86.2020.8.05.0001	R\$ 240.000	R\$ 240.000
0011714-90.2010.8.05.		